n

12

20

34

48

56

74

8o

86

100

sumario

~

agradecimientos
prologo

introduccion
a manera de presentacion

capituloa
diversidad y endemismo
de los moluscos terrestres cubanos

capituloz
el primero en la lista:
émodas, vianas y otras helicinas

capituloz
farcimen
los topos de la hojarasca

capitulog
anularidos
cuando la vida pende de un hilo

capitulos
las babosas

capitulo6
cerion
en la costa como un faro

capituloy
ligus
caracoles coloreados del monte

capitulo8
urocoptidos
los cuernos de la abundancia

16

126

140

154

164

170
175
187
189

190

capitulog
oleacinas
depredadoras de otros caracoles

capitulo1o

polimita

el caracol nacional
capitulo11

otras polimitas

y parientes cercanos
capitulo12

Camaenidae

una familia de gigantes, dioses
y emperadores
capitulo13

el hombre y los caracoles
sinopsis taxonomica

lista de especies
glosario

bibliografia recomendada

los autores



