

## › sumario

9	agradecimientos	116	capítulo 9 oleacinas depredadoras de otros caracoles
11	prólogo	126	capítulo 10 polimita el caracol nacional
12	introducción a manera de presentación	140	capítulo 11 otras polimitas y parientes cercanos
20	capítulo 1 diversidad y endemismo de los moluscos terrestres cubanos	154	capítulo 12 Camaenidae una familia de gigantes, dioses y emperadores
34	capítulo 2 el primero en la lista: émodas, vianas y otras helicinas	164	capítulo 13 el hombre y los caracoles
48	capítulo 3 farcimen los topes de la hojarasca	170	sinopsis taxonómica
56	capítulo 4 anuláridos cuando la vida pende de un hilo	175	lista de especies
74	capítulo 5 las babosas	187	glosario
80	capítulo 6 cerion en la costa como un faro	189	bibliografía recomendada
86	capítulo 7 ligus caracoles coloreados del monte	190	los autores
100	capítulo 8 urocóptidos los cuernos de la abundancia		